39
DISSERTATIO THEOLOGICA,

De

INDOLE

Q^EOPENEY~~Z~~TIA~~Z~~ SCRIPTURÆ SACRÆ,

CUJUS PARTEM PRIOREM,

Conf. Max. Ven. Facult. Theol. in Reg. Acad. Aboënsi
SUB UMBONE,

Viri Maxime Reverendi atque Amplissimi,

D^{N.} D^{OCT.} JACOBI
GADOLIN,

S. S. Theol. DOCT. & PROFESS. Reg. & Ord.

Nec Non

Reg. Acad. Sient. Svec. MEMB.

Publicæ Bonorum disquisitioni modeste desert

ELIAS HORNBORG.

V. D. M.

Die XVI. Decemb. Anni MDCCCLXV.

L. H. A. M. C.

ABOË

Impressit JOHANNES CHRISTOPHORUS FRENCKELL,

PHIL. MELANTHON.

Carnem æternus DEI Sermo induit, ut & nos
Significaret divini sermonis commercio *ἀποθεώσας*.

§. I.

Duo generatim sunt modi, quibus
DEUS se ipsum hominibus revelavit;
alter naturalis, alter supernaturalis.
Revelatio DEI per naturam est o-
mnium hominum, quemadmodum diserte id testatur
Paulus, dum dicit, DEUM manifestasse gentibus no-
tum DEI: quia *invisibilia ipsius a creatione mundi o-*
peribus intellecta perspiciuntur, aeternaque ejus pot-
entia & Deitas Rom. I. 19, 20. Immo idem gen-
tium Doctor, dum id agit, ut cœca idolatria la-
borantes gentiles notitiam veri DEI doceret, ean-
dem hanc viam naturalem ipsis coomonstrat: *ab his*
vanis ut revertamini ad DEUM viventem, qui fecit
cælum & terram & mare, & omnia quæ in illis;
neque sine testimonio se ipsum reliquit, benefaciens, de
cælo nobis pluvias dans, & tempora frugifera, im-
A plens

plens cibo & latitia corda nostra. Actor. XIV. 15, 17.
 (a) Et quidem hæc revelatio per naturam est ex beneficio creationis, quatenus creatura rationalis haber concretam facultatem cognoscendi veritates de DEO. Patet vero ad naturalem hanc revelationem præterea referendum esse, quicquid unquam sensuum ope, nec non ordinario facultatum mentis usu, juxta consuetum naturæ cursum homo cognoscit. Altera Revelatio, quæ supernaturalis dicitur, est ex superaccedente nova gratia divina, qua DEUS, quem-

(a) Quemadmodum gentiles ipsimet de hac re judicaverint, multis ostendi posset. Sufficiat vero unicum adducisse exemplum sequens. Itaque inter omnes, omnium gentium sententia, constat (omnibus enim innatum est, & in animo quasi insculptum) esse DEOS. Quales sint, varium est: esse nemo negat. Cieantbes quidem noster quatuor de causis dixit in animis hominum informatas Deorum esse notiones. Primum posuit eam, de qua modo dixi, que orta esset ex praesensione rerum futurarum. Alteram, quam ceperimus ex magnitudine commoderum, que percipiuntur cœli temperatione, saeunditate terrarum, atiarumque commoditatrum complurium copio. Tertiam, qua terroreret animos fulminibus, tempestatibus, nimbus, nivibus, grandinibus, voritate, pestilentia, terra motibus & sae fremitibus, lapideisque imbribus, & guttis imbruum quasi eruentis: tum lapidibus, aut repentinis terrarum biatibus: tum præter naturam, hominum pecudumque portentis: tum facibus viis cœlestibus: tum stellis iis, quas Graci Cometas, nostri cincinnatas vocant, quæ nuper bello Octaviano magnarum fuerunt calamitatum pranuntia: tum sole geminato, quod, ut e Patre audiri, Iudicano & Aquilio consulibus, evenerat; Quæ

quemadmodum omnipotentiam exercere valet in naturam tibi subjectam, præter ordinem naturæ in creatione constitutum, manifestavit & se & sua de hominum salute consilia, & quicquid præterea homini per miraculum innotescere voluit. Quæ autem sic ex revelatione supernaturali pender, notitia bifariam dividitur. Est enim vel *originalis*, illorum scilicet, qui a DEO, sine aliorum hominum interveniente opera, sunt edocti, e. gr. *Locus est DEUS ad Mosen*, & dixit ad eum: Ego sum *Jehovah*. Et etiam ego audivi clamorem filiorum Israël, quos servire faciunt *Ægyptii*, & recordatus sum fادرis mei. Exod. VI 2, 5. Vel est *derivativa*, illorum, qui, volente & jubente DEO, aut ex prædicatione orali aut ex scripturis dicerunt, vel etjamnum discunt veritates, non si-

A 2

bi

quidem anno P. Africanus sol alter extensus est. Quibus ex territi homines vim quandam esse, cælestem & divinam suscipiunt sunt. Quare am causam esse, eamque vel maximam, aquabilitatem motus, conversionem cœli: Solis, Luna hincrumque omnium distinctionem, utilitatem, pulchritudinem, orationem qualiter rerum aspectus ipse latet indicaret, non esse ea fortuita. Ille si quis in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum venerit, cum viaeat omnium rerum rationem, motum, distributionem, non posset ex sine causa fieri judicare, sed esse aliquem intelligat, qui præstet, & cui pareatur: multo magis in tantis motionibus canticisque vicissitudinibus, tam mularum rerum atque cantorum ordinibus, in quibus nubit unquara immensa & infinita veritas mentitur sit, statuar nescie est, ab aliqua mente sanctos natura motus gubernari. Cic. de Nat. Deor. Lib. II. c. 4, 5.

bi, sed aliis hominibus originaliter a DEO communi-
nicatas. Propterea dic filiis Israël : Ego sum Jehovah,
¶ educam vos de ergastalo Agyptiorum. ibid. v. 6.
Dixit Jehovah ad Mosen : scribe ubi verba hæc : quia
super ore verborum horum pepigi tecum fædus ¶ cum
Iſraële Exod. XXXIV. 27. Erexit Jehovah testimo-
nium in Jacobo ¶ legem posuit in Iſraële, quam
præcepit patribus nostris, ut notam illi facerent filii
suis : ut cognosceret generatio posterior ; filii qui na-
scuntur, ut surgerent etiam hi ¶ nariarent filii
suis : ponerentque in DEUM spem suam, nec oblivisce-
rentur operum DEI, sed præcepta Ejus servarent.
Ps. LXXIX. 5, 6, 7. Proinde immensæ bonitati
divinæ id debetur, quod existent literarum monumen-
tis consignata sanctissima eloquia divina, Sacrorum
Bibliorum volumine contenta, quæ olim elocuti sunt
ἐπὶ πνεύματος ἀγίας Θεόπνευστοι οἱ ἄγιοι Θεοί ἀνθρώποι 2. Petr.
I. 21. Hæc enim pandunt præciosissimum thesaurum
veritatum salutarium, quas nulla conditio naturalis,
nullave ars humana procudere potuisse. Nobis er-
go id vicissim incumbit, ut hunc Thesaurum dili-
genter scrutemur, atque omni fide obtemperemus
monito Paulino : Tu vero mane in iis, quæ didicisti,
¶ concredita tibi sunt, sciens a quo didiceris. Et
quia ab infantia sacras litteras nosci, quæ possunt te
sapientem reddere in salutem. Est enim πάσης γένους
Θεόπνευστος 2. Tim. III. 15, 16. Verum enim vero
multæ sunt quæstiones de hac Theopneustia, quæ
Scripturæ Sacrae generatim sic tribuitur, de quibus
ne quidem inter omnes illos convenit, qui Sacra-
rum

rum litterarum divinitatem venerantur. In Sacris
 videlicet libris biblicis, qui consignati sunt a viris do-
 no revelationis supernaturalis instructis, non ea so-
 lum narrantur atque proponuntur, quæ manifesto
 pendent ex revelatione supernaturali, verum etiam
 talia, qualia ad alterum illud genus revelationis,
 quæ est per naturam, referuntur. Ex. Gr. Moses in
 suis libris narrat, quod ipsemet occiderit virum Æ-
 gyptium percussorem, atque obsecniderit eum in
 arena; quod præ timore pœnae fugerit in terram
 Midian; quod ibidem Zipporam uxorem duxerit at-
 que ex ea duos filios suscepit; quod, post felicem
 ex Ægypto exitum, consilium ipsi dederit sacer-
 ejus, quomodo grave onus regiminis, quo emar-
 cescebat, levius redderet, scilicet ut constitueret prin-
 cipes millium, principes centenorum, principes quin-
 quagenorum, & principes decadum, qui cauñas nu-
 merosi populi omni tempore judicarent; & cetera
 quam plurima Mosi per experientiam cognita. Quid
 quod non nulli auctores sacri aperte provocant ad
 àvñphias, sensuum suorum testimonia, atque ad alios
 factorum, quæ narrant, testes oculatos & auritos.
 Quemadmodum tradiderunt nobis, qui ab initio spe-
 clatores & ministri facti sunt verbi: visum est etiam
 nibi, persecuto a summo omnia accurate secundum or-
 dinem tibi scribere, optime Theophile: Luc. I. 2, 3.
 Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod
 flectavimus, & manus nostræ palparunt, annuncia-
 mus vobis I. Joh. I. 1, 3. Inmo & id queque non-
 nullis difficultatem peperit circa ~~disquisitio~~ Scripturæ
 Sacrae

Sacre, quod Paulus a præceptis Domini sua distinguit coniunctiis, qui in matrimonio sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a marito non separari. Reliquis vero ego dico, non Dominus . . . De virginibus porro præceptum Domini non habeo: consilium autem do t. Cor. VII. 10, 12, 25. Itaque circa explicationem hocum locorum, nec non aliorum plurium, quæ *Scripturæ Sæcæ* concernunt, in varias partes abierunt interpres, dum alii diviserunt Scripturam Scripturam dicendo quasdam ejus partes esse *propositæ*, reliquas non item; alii posuerunt illustriora solum facta atque dogmata, quoad sensum, non quoad verba, esse *propositæ*, ipsam vero explicationem atque amplificationem istorum factorum & dogmatum omniumque rerum litteris consignatarum arbitrio Scriptorum Sacrorum fuisse permittam; alii non solum omnes atque singulas res descriptas, tam supernaturaliter revelatas quam naturaliter cognoscibiles atque cognitas, verum singula quoque verba, etiam minima atque vulgatissima ipsisque Scriptoribus Sacris vernacula & familiaria ex immediata DEI inspiratione profluxisse, adeo ut nihil plane præter physicam manum & calanum Scripturis Sacris consignandis ipsi Scriptores accommodaverint; alii vero non stipites factos fuisse Scriptores Sacros per *propositæ*, sed ex influxu divino atque elevata Scriptorum natura rationali libros divinos promanaſtè; alii rursus alterum explicare atque sectarum suarum placitis adaptant. Quis autem non videt, hasce quæſtiones esse maximi momenti, quippe quæ ipsam divinitatem

S:rae S:rae tangunt. Arduas quoque ac difficiles esse vel exinde patet, quod longissimo tempore de iisdem viguerint disputationes inter viros Sacrarum litterarum peritissimos, adeo ut ne spes quidem supersit, eas unquam, dum idem manserit hic orbis, terminatum iri. Quæ igitur pro imbecillitate virium meorum, non tam ad informandos alios, quam potius ad animum proprium in veritate confirmandum, circa controversiam de indole θεοπνευσίας, quæ Sacræ Scripturæ contigit, vel meditando vel ex aliorum scriptis colligendo, in hacce dissertatiuncula proferuntur, atque ad modum speciminis Academici exhibentur, velit L. B. in meliorem partem interpretari.

§. II.

Cum de indole θεοπνευσίας, quæ S:rae S:æ propria est, agendum nobis sit, ante omnia quidem ipsius vocabuli origo atque notatio inquirenda est. Derivatur itaque a Θεός, *DEUS* & πνέω, *flo*, *spiro*, & quidem a passivo πνεύσαι, *inflatus*, *spiratus* fuit. Heic vero subit animum quæstio, utrum vox θεόπνευσις habet significationem activam, atque idem valet ac *DEUM spirans*, seu divinam virtutem demonstrans & communicans; an vero ex forma passiva significationem retinet, atque sic redit *a DEO spiratus*. Si aliorum vocabulorum analogia consideratur, res in dubium vocatur. Activam enim significationem svadet nomen θεοφεσίας, de quo SVIDAS: στρατηγού εκάλειτο τύραννος, διὰ δὲ τὸ θεῖον φεαζειν,

Φεργέτην, ὃντὸν ἀφεισπάλιος ἐκλήθη ἐν Φεργαστῷ, εἶτα θεόφερος. Active etiam capitut vox ἀπνευσθεῖα, qui nihil spirat, ut mortuus qui respirare non potest. Item ἀπνευσθεῖα, qui, spiracula habens aperta, commode spirat, vel qui bonum odorem spirat; hæc tamen vox passive quoque adhibetur, ut perflabilis. Passivam e contrario significationem inferunt alia vocabula, ut οἰκτίνθη, a DEO conditus; θεοδιδάκτης, a DEO doctus; θεόκρετθη, divino iudicio electus, quod itidem active habetur, Dearum iudex. Deinde si ipsam rem spectamus, neque hæc quæstionem decidit. Etenim quod sensu passivo S:ra S:ra sit θεώνευσθεῖα, id quidem magno consensu assertur, atque extra dubium omnino ponendum est, quemadmodum ex sequentibus patebit. Verum & id quoque evidens est, quod etiam activa vocabuli significatio congruit subjecto, de quo prædicatur. Cum enim S:ra S:ra nobis exhibet verbum DEI, quod verbum adjunctam habet virtutem Spiritus Sancti, & viam spiritualem in animo hominum producit: sic namque Salvator ipse, Joh. VI. 63. τὸν πνεῦμαν ἀπὸ ἡλαλῶ ὑμῖν, πνεῦμά ἐστι καὶ ζωὴ ἐστιν, & Paulus Rom. I. 16. Οὐ γὰρ ἐπαισχύνομαι, τὸ ἐναγγέλιον τὸ χειρεῖ δύστημα γὰρ θεὸς ἐστιν εἰς σωτηρίαν παντὶ τῷ πιστεύοντι; vere omnino de S:ra S:ra prædicari potest, quod lucem virtutemque divinam, vel diuinum quid animo inspiret. Porro quia tantum 2. Tim. III. 16, exstat vox θεόπνευστη, juvabit quoque hujus loci contextum consulere. Is vero mox ostendit, utramvis significationem æquilateri admitti posse. Nimirum de passiva vocabuli vi in sequentibus agetur; quod autem activus, quem

supposuimus, significatus in textum quadret, ex ver-
su 15. verbisque proxime antecedentibus patet. Ibi
namque Paulus commemorat τὰ ἱερὰ γέμματα, τὰ δυ-
νάμενα τοις φίλοις εἰς σωτηρίας, διά πίστως τῆς τοῦ χριστοῦ ιντεγ-
Itaque dum his verbis v. 16. & 17. annexuntur πάντα
γέμματα τοῖς φίλοις τοῖς διδασκαλίαις - - -
ἀγαπητοῖς ή τὰ θεῖαν ἀνθερώπους; haud inconvenienter po-
ni potest, quod oratio Paulina, per ἀπόκρινην, senten-
tiarum Figuram Scriptoribus Sacris familiarem, in
eodem persistat, atque prius dicta, per quāndam
ἀνέγνων clarius & uberior exponat. Quasi dicat Pau-
lus: Sacras litteras ministro verbi, qui eas assidue
scrutatur, non solum communicare eam lucem intel-
lectus atque sapientiam, quae ipsimet necessaria est
ad ingrediendum in via salutis, verum etiam eas in-
spirare ipsi virtutes divinas, quae ad alios docendos,
redarguendos atque stimulandos valeant; immo quae
eum ad omne opus bonum reddant perfectum. Hæc
eo solum fine adducuntur, ut evidens ac certa sit
conclusio, neque vocabuli etymologiam atque cum
aliis vocibus analogiam, quae consimilem habent de-
rivationem, neque naturam rei, neque τὰς περογύρε-
τον καὶ ἐπιμένων οὐραφέτων terminare quæstionem subor-
tam de vocabuli activa aut passiva significatione.
Restat igitur ut consulamus usum, optimum illum
magistrum, qui verborum atque significationum po-
testatem solus fere tenet. Quod itaque attinet usum
vocabuli, omnium, quantum constat, interpretum
consensu, passivam solummodo significationem ha-
bet vocabulum οἰότινος, adeo ut idem sit ac a

DEO spiratus (b). Hoc itaque fundamento nitentes, nos non amplius morabitur quæstio de significatu activo. Ulterius autem dum progredimur, atque in vocabuli notionem inquirimus, multo, quam in præcedentibus, majorem difficultatem inde ortam esse sentimus, quod spiratio proprie competit rebus physicas, aëris namque commotionem involvit, neque proinde tribui queat DEO, nisi sensu figurato; quemadmodum solent translati vocabulis repræsentari actiones divinæ, siquidem eas mens humana alioquin concipere non potest. Tanta est imbecillitas mentis humanæ, ut in quamplurimis causarum naturalium actionibus concipiendis seu immaginandis cœciant homines. Effectus soli, seu mutationes, quæ a physicis causis dependent, in sensus hominum incurunt; ipsæ causæ in aperto non ponuntur. Dum vero ex effectu de causa judicium ferunt homines, sæpiissime umbras consequantur, nunquam nisi cum molesta circumspetione & post multas ambages rem acu tangunt. Cum itaque sit hoc admodum difficile in naturalibus; quis non fatebitur, longe difficilior judicari de actione Entis infiniti atque immutabilis?

Atta-

(b) Etiam apud Auctores profanos rarus est hujus vocabuli usus. Tantummodo legimus id citatum in verbis Phocylida sequentibus: ἦς δὲ Ιεροπλεύσας αὐτῷ παῖς λόγος ἐστιν ἀλεῖσας. Immo dubitant eruditæ, an carmen illud perpetuo filo contextum, sic ipius Phocylida, siquidem id pro Christiani hominis compositione potius habendum esse videtur.

¶) ii (¶

Attamen placuit DEO, quemadmodum est 'erga homines maxime misericors, succurrere inopiæ humanæ, atque cum οὐκανθάσῃ nunquam satis prædicanda, verbis ad imbecilles humanæ mentis conceptus attemperatis, de luce sua inaccessa tantum luxinis nobis impertiri, quantum ad generis humani salutem esset necessarium atque divinæ sapientiæ consentaneum. Sic in substrata nostra materia, actio illa divina, qua effecit DEUS, ut existeret Scriptura Sacra, vel ut sic & non aliter existeret, dicitur *Spiratio facta a DEO.* Quæritur jam, quomodo hæc *Spiratio θεοπες.* πῶς sit intelligenda? Qui sensui vocis, quatenus rei physicæ mutationem exprimit, arcte inhærent, exemplo organi musici rem declarant. Ponunt Scriptores Sacros esse considerandos tanquam fistulas vel tibias musicas, & Spiritum S. comparari Organario vel tibicini. Quemadmodum itaque una sit substantia aëris spirati, qui tibiis immittitur: qui tamen pro diversa structura tibiarum diversissimos sonos producat, atque in admirabilem conformitatem & harmoniam componat; sic quoque Spiritum S. ustum esse Scriptoribus Sacris, ut hi, quamvis magna fuerint ingeniorum & affectuum diversitate, totam tamen Scripturam Sacram mira singularum partium conformitate harmonizantem litteris exaraverint (c). Cir-

(c) Ad hoc ipsum illustrandum apponimus verba Cel. Buddei inst. Theol. Dogm. Lib. I. c. II. §. X.
quaenam ita (ipsi Scriptores Sacri) ex impulsu spiritus San-

ca hanc metaphoræ explicationem sequentia obser-
vamus. 1:o Quod fistulæ musicæ sunt res inanimatæ
mutæ, quæ ex se ipsis nullam possunt vocem edere.
Dum vero, spiritu extrinsecus inflato, sonos for-
mant, nullum habent istorum sonorum sensum vel
ideam. Hinc nimis cruda videtur hæc applicatio
ad viros divino Spiritu latos facta, adeo ut vix ex-
cusari queat, nisi simul constet, reverenter & pie
omnino de iis cogitare quemlibet, cui hæc arriserit
interpretatio. 2:o Quod notio spirationis non continet
quidquam istius qualitatis specificæ, quæ est rerum
sonantium, per quam fit, ut sonus formetur in in-
strumentis musicis, & quidem æque in iis, quæ in-
flan-

Hi genio suo affectibusque convenientia scripturi erant, ipso
etiam Spiritus sanctus illis simul suggerebat. Quod quidem non
nulli exemplo organi musici baud inepte declarant, in quo cum
una sit cantici substantia, Spiritus tamen, qui tibias inflat,
mox acutioribus, mox obtusioribus fistulis sese accommodat.
Qua quidem istius rei imagine subinde utitur Athenagoras.
Sic cum de Prophetis dixisset: qui extra se, suasque co-
gitationes positi, divino ipsos movente Spiritu,
quæcumque hic operabatur, eloquebantur, addit
οὐχ ξηραίς τε πνεύμασι, ὡρὶ τε αὐλήναις ἐπινεύσοι,
cum spiritus eundem in modum illis uteretur, quo
tibicen inflat fistulam; in legatione pro Christianis
p. 74. Quod tamen cum grano laxis est accipendum, nec ul-
tra quam par est, extenderatum, ne ipsi Scriptores hac in re nie-
bit plane egisse censeantur.

flantur, ac siis, quæ tanguntur aut pulsantur; prouti evidenter patet ex Principiis Physicis. 3:o Quod vocabulum *γέννησις* est inter Novi Testamenti *ἀπόξενα λεγόμενα*, neque ibidem dictum legitur de tali subjecto, quod sonum edere potest, sed de tali, quod & per se & per accidens ad formationem soni ineptum est; scilicet Paulus non dicit Scriptores verbi divini *γέννησις*, sed ipsam *γέννησιν* pronuntiat esse *γέννησιν*. Et quamvis 4:o haud difficulter concedamus, immo ipsimit statuamus, ipsos auctores Sacros commode vocari posse *οἰκτρεύσας*, phrasē Theologorum usitata, exinde tamen circa originationem vocis harentes nihil proficimus, quia etjam istius phraseos *ἀγένετος* notio est ex Scriptura S:ra eruenda, vel ad Scripturam Sacram conformanda. Igitur ex his, quæ jam allata sunt, tandem concludimus, etymologiam nobis non pandere, quemadmodum notio vocabuli hujus translati accurate determinari debeat. Proinde ex locis parallelis atque analogia doctrinæ eadem est colligenda ac definienda. Antequam vero in re proposita ulterius progredimur, ex aliorum interpretationibus atque placitis lucem fenerabimur.

§. III.

Quemadmodum omnium gentium consensu Dii existunt, sic eos rerum humanarum curam gerere, cum hominibus quasi commercia quandoque habere, atque his pro lubitu oracula edere, aut notitiam rerum præteritarum, præsentium vel futurorum inspirare vel qua demum cunque ratione, extra-

ordinaria communicare, eadem fere concordia, a suam retro antiquitate traditum est (*d*). Hinc gentilium Reges & Legislatores haud pauci, ut populum rudem atque ferum in officio continerent & ad humanitatem informarent, frequentiores Deorum apparitiones & colloquia aut inspirationes simularunt (*e*). Ex iis autem, quæ gentiles sic de Deorum

(*d*) Theomantes, Theomoros, Theomaines, Theostyros, Entheisticos, Faticinos, Engastrimythos, Pythones, Sibyllas vel nominasse sat est. Addimus potius argumentum illud, quod pro demonstranda divinatione, ex stoicorum sententia, subtiliter connexuit Cicero: *Si sunt Dii, neque ante declarant hominibus, que futura sunt; aut non diligunt homines; aut quod eventurum sit, ignorant; aut existimant, nisbit interesse hominum, scire, quid futurum sit; aut non censent esse sus majestatis praesignificare hominibus, quo sunt futura; aut ea ne ipsi quidem Dii praesignificare possunt.* At neque non diligunt nos; sunt enim benefici, generique hominum amici: neque ignorant ea, quo ab ipsis constituta & designata sunt: neque nostra nihil interest, scire ea, quo eventura sunt; erimus enim cautores, si sciemus: neque hoc alienum ducunt majestate sua; nihil est tuim beneficentia præstantius: neque non possunt futura prænoscere. Non igitur sunt Dii, nec significant futura. Sunt autem Dii: significare ergo. Et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significansis scieniam: frustra enim significarent: nec, si dant vias, non est divinatio. Est igitur divinatio.

(*e*) Svidas de Lycaone, Pelasgi filio, Arcadum rege, antiquitus traditam hanc refert fabulam. Cum scilicet ipse

rum suorum ~~συναπάθαι~~ fabulantur, velle rem nostram illustrare, id vero esset lucem in tenebris quærere. Neque enim majorem ea merentur fidem, quam quæ de hercum suorum in DEOS conversione absurde admodum fingunt. Etiam Religio Mohammedana, quæ inter gentilem & illam divinitus vere revelatam media est, inspirationibus nititur, quæ auctori Seclæ Mahometo divinitus contigisse magno populorum multorum applausu atque superstitione etiamnum janctantur. Neque Mahometum solum, sed multos præterea Prophetas & Apostolos DEI, ut Adamum, Enochum, Mosen, Davidem, IESUM &c. inspiratos, alloquio divino atque descentu Angelorum honoratos, manifestisque miraculis suffulitos fuisse,

justitiae studeret, atque populos imperio suo subjectos ab injustitia vellet avertere, dicebat Jovem ad se frequenter accedere, homini peregrino similem, ad justorum & injutorum inspectionem. Et aliquando DEUM, ut ipse aiebat, hospitio excepturus, sacrificium parabat. Cum autem ipsius filii vellent cognoscere, utrum verus DEUS illi sacrificio interfuturus esset, mastato quodam puero, hujus carnes cum victimæ carnibus miscuerunt. Tum vero divinitus magnæ tempestates & fulmina eruperunt, quibus omnes illius pueri interfectores perierunt. *tit. λυκάων.*

Sic quoque, narrante Diodoro Siculo, Aegyptiorum Legislator Mneves vir magni animi a Mercurio leges siibi traditas simulavit, populumque induxit, ut juxta eas vitam instituerent. Quod apud Græcos in Creta etiam Minos, apud Lacedæmonios Lycurgus, facilitavit, quorum

se, atque hominibus libros cælitus demissos communicasse Mahomedici eredunt (*f*). Quod autem attinet hanc librorum e cœlo demissionem, magnis animis inter illos atque diu agitata dicitur esse quæstio: utrum Alcoranus, quem solum incorruptum existare ponunt, sit per creationem vel sine creatione demissus, seu utrum sit creatus an increatus? Qui creatum dixerunt, nisi sunt aliis, auctoritatem ejus imminuere. Igitur qui tutissime incedere voluerunt, verbis Corani adhæsere, dicentes Coranum esse possum

iste Jovi, hic Apollini suas vindicavit. Id commenti genus apud plures quoque alias gentes adhibitum, multorum caussam honorum presvatis exstisso ferunt. Nam apud Atrampos Zathraustes bonum genium, apud Getas Zamolxis communem Westam; apud Judæos (*sunt verba Diodori*) Moses DEUM, qui *law* dicitur, legum auctorem suarum finxisse, prohibetur. *Bibl. Hist. L. I.* Idem fere de omniorum rerum publicarum primis statutoribus fabulosa acta tradidit. Similiter quoque in patria nostra Thorem & Odinum antiquissimi Gothi venerati sunt,

(*f*) Quandoquidem de Mahometo multa falso narrari solent, lubet ex ipso Alcorano probare, quæ asseruimus. Fuit vero nobis ad manus versio gallica Dñi And. Du Ryer, edit. Amst. 1746. Ex multis, quæ de substrata materia nomine DEI referuntur, sufficiat sequentia protulisse. Surat. II. p. 15. Certainement nous avons donné la loi à Moïse, & nous avons envoyé après lui plusieurs Prophètes; nous avons inspiré la science à Jesus Fils de Marie, & l' avons fortifié par le Saint Esprit, mais vous vous êtes

tum vel *demissum*, & de creatio*ne* gluerunt (g): Hinc id solummodo obiter concludimus, quod, ubi superstitioni semel locus conceditur, ibi neque defunt, qui, auctis multiplicatisque absurditatibus, reliquis palmam Zeli præripere student. Si autem quis erectiorem habens animum, talibus absurditatum augmentis sese opponit; is quidem vix unquam id obtinet, ut ad saniorem mentem redeant isti Zeli œstro perciti; operam tamen penitus perdidisse non est censendus, si vel id efficit, ut parem veritati cum errore locum alii concedant. Attamen ejam hæc parilitas disparilitatem continere potest; aliud namque est, si sententia*e*s inter se repugnantes æque

C

licitæ

élevez contre les Prophètes, qui sont venus contraires à vos volontez, vous en avez démenti une partie, & vous avez tué l' autre. Surat, IV. p. 102. O vous qui avez la connoissance des Ecritures, croyez en l' alcoran, qui confirme l' Ancien & le Nouveau Testament, avant que j' efface vos visages, & que je les fasse tourner derrier le dos. Surat. XXI. Tom. II. p. 16. Nous avons inspiré à tous les Prophètes que nous avons envoyez, qu' il n' y a qu' un seul Dieu. Ibid. p. 25. Nous avons écrit en l' Ancien Testament, & après en l' Alcoran - - - Surat: XLII. p. 211. Dieu est prudent, sage, Majestueux, il entend tout, il est toutpuissant; Dieu t' a envoyé les mêmes inspirations qu' il a envoyées à ceux qui t' ont précédé. Ibid. p. 212. La loi que j' ai donnée à Abraham, à Moïse & à JESUS est celle, que je t' ai donnée d' observer, à favoir de croire à un seul Dieu.

(g) Vid. Adrian. Reland, de Relig. Mahomed, Lib. I, c. 3

licitæ censentur; aliud vero, si communi sisentio
supprimuntur.

§. IV.

Gens judaica, DEO peculiaris & dilecta, prima
habuit eloquia divina literis consignata, atque
eadem nobis Christianis tradidit illibata. De his ve-
ro Judæis dubium non est, quin libros sacros suos,
in summo habuerint honore, adeo ut nulla omnino
sit gens alia, quæ leges a majoribus acceptas aut
instituta ritusque antiquos tanti fecerit (*b*). Quid
autem de istorum librorum Sacrorum divinitate vel
~~euangelia~~ docuerint, id aut ex illis ipsis libris est hau-
riendum; aut ex sequioris ætatis Doctoribus Judaicis
additendum. Quod attinet ad ilud prius, non est
ut separatim de eo inquiratur, si quidem libri Judæ-
orum

(*b*) Flav. Jos. contra Ap. L. I. Cap. 8. commemorat XXII.
esse libros, qui merito creduntur divini, quia omnibus Judæis
statim ab ipso nascendi exordio hoc σύμφωνο insitum atque in-
natum est, DEI ut hæc esse præcepta credant, iisque constanter
adhærescant, & eorundem causa, si opus fuerit, libentissime
mortem perferant; quemadmodum multi captivorum frequen-
ter & tormenta & omne genus mortis in theatris sustinere
conspiciunt, ne ullum verbum contra leges admitterent.
Hisce sic expositis, Apionem sequente quæstione torquet:
*Quis, inquit, Graecorum tale quid subiret, immo vel minimum
quidem laci sufficeret, licet omnia ab illis scripta aboleantur,
ita ut ne quidem vestigia eorum supersint.*

orum sacri simul cum libris ~~scripturis~~ Novi Testa-
menti nostra constituunt Biblia, ex quibus quæstio-
tandem est finienda. Quod autem ad posterius, no-
tum est Doctores istos Judaicos ex eo demum tem-
pore cœpisse consarcinare suos commentarios, quo
antiqua pura doctrina traditionibus oralibus corrum-
pebatur, atque omnes Judæorum res ad pejus rue-
bant. Proinde qui in dogmaticis sapere studet ex
iis, quæ Judæorum Doctores, præter libros sacros
tradunt, is quidem oleum & operam perdit. Hoc
ipsum, vel exemplo materiæ præsentis probatur.
Ponunt nimirum DEUM non facere habitare Spir-
itum S. seu propheticum, nisi super fortis, divite, sa-
piente & humili, Igitur quia dantur gradus harum
virtutum, dum alii sunt aliis fortiores, ditiores, sapien-
tiiores & humiliores; hinc concludunt dari gradus di-
versos Prophetiæ. Alii hanc opinionem falsitatis ar-
guunt, cum nunquam deprehensa sit prophetia in
ullo philosopho, quantumvis sapientissimo solertissi-
moque arcanorum scrutatore; ideoque dicunt pro-
phetiam esse influxum influentem, pro beneplacito
divino, in facultatem rationalem, sive mediante fa-
cultate imaginativa, sive absque ea. Alii Spiritum S. po-
nunt esse facultatem in homine, quæ eum disponit,
ut loquatur verba sapientiæ, aut sanctitatis, admoni-
tionis & laudis, ac ad mores pertinentia, idque vi-
gilans & salvis manentibus sensibus. In genere Ju-
dæi asserunt Scripturarum Sacrarum Auctorem esse
DEUM; immo contendunt, qui DEUM hujus uni-
versi conditorem adnoscat, illi neque hoc creditu-
diffi-

difficile esse posse. Majorem tamen divinitatis gradum Pentateucho, inferiorem Propheticis Scriptis, & infimum Hagiographis plurimi eorum tribuunt. Sed quid est, ut in horum placita diligenter inquiramus, dum sunt eorum sensus obdurati, atque velamen super corde eorum manet usque hodie, quando legitur Moses. 2. Cor. III. 15. (h) Non tamen possimus silentio præterire per celebres duum viros judaicos, Flavium Josephum atque Philonem, quorum eruditio fama latissime extra pomœria Scholæ Rabbinicæ percrebuit. Itaque Josephus dum demonstrare satagit veram historiam esse, quam de antiquitate gentis judaicæ scripserat, urget fidem Scriptorum Græcorum nullatenus æquiparandam, sed longissime post ponendam esse auctoritati ac fidei Hebræorum. Inter cetera, quæ hunc in finem profert, argumenta,

ad

(h) Joh. Dav. Michaëlis in Comp. Theol. Dogm. c. I. §. 13. *De judeis enim quid speres, qui de Hagiographis atque adeo de Daniele, abjectius senserunt, Prophetarum non paucas sententias, divinitus fusas, erroris & peccati insimularunt mentiti, alio loco hac peccata Prophetas deprecari; si qua infausta populo sancto minaretur DEUS, id eloqui Ejus Legatos ve- tuerunt; suos magistros Prophetis æquipararunt, ac, si numero præstarent, prætulerunt? Quorum cum Theologia alia parte nulla inquinatior sit, nolim cum nonnullis doctrinam de diversa afflatus divini ratione & præstantia ex illis petere, ac sine re- rum argumentis describere.*

ad nostram rem præsentem id spectat, quod dicit, auctores judaicos librorum biblicorum fuisse viros optimos & in DEI cultu assiduos; itemque eos fuisse Prophetas, qui antiquissima & veterrima habuerunt cognita κατὰ τὴν ἐπινοιαν τὴν ἀντὶ τῆς Θεᾶς, ex inspiratio-ne divina, suorum vero temporum res, quomodo gestæ erant aperte conscriperunt (H). Igitur ex sententia Josephi, inspiratio pertinebat ad eas res, quas Prophetæ per certam indubiamque experien-tiam non cognoscebant; quæ autem Prophetarum temporibus aperte gerebantur, adeo ut hi pii prohi-que viri in earum narratione errare non possent, eas conscribebant, quemadmodum palam ante oculos omnium fiebant. Philo Judæus dicit, Proph-e-tiam conducere in id, ut quis sit infallibilis, omnesve

C 3

vitet

(H) Flav. Joseph. loco citato Cap. 6. dicit Pontifici-bus & Prophetis, publica auctoritate, injungi curam conscribendi τὰς ἀναγνώσφας, αἵτια seu historias; & mox cap. 7. ad hoc ipsum opus constitutos esse τὰς αἴσθησes, καὶ τὴν ἡρεμεῖαν τὴν Θεὸν προσεδεμένων, viros optimos εἰς DEI cultu assiduos. Et paulo post: ἀπὸ μήνης τὴν ὑπεράφεν ἀντηχεῖσις πάσαις ὄντος, μῆνε πλος ἐν τοῖς χραφομένοις ἐνθόντοις διατα-Φωνίας ἀλλὰ μὲν τῶν προφητῶν τὴν μὲν ἀνατάτω καὶ τὸ πα-λαιότατον, κατὰ τὴν ἐπιπνοιαν τὴν αὖτε τὴν Θεᾶς μαθόντων, τὸ δὲ κατὰ τὸν ἀντετονόντων συγχραφόντων, cum neque sub-scribendi potestas omnibus data, neque illa sit in scriptis discre-pantia; sed solummodo Prophetis, qui antiquissima quidem εἰς veterrima ex inspiratione divina cognita habuerint, suorum vero temporum res quomodo gestæ erant aperte conscriperint.

vitet offensiones, quia Prophetæ nihil ex se profert, sed est interpres DEI, omnia ipsi intus dictantis & succinentis. Et quidem sic, ut sit Prophetæ, tanquam instrumentum quoddam musicum, quod, alio inflante aut pulsante, resonat. Quia utatur DEUS vocalibus Prophetæ instrumentis, ore atque lingua, quæ pulsans arte musica invisibiliter, sonoram concinnamque symphoniam efficiat, indicans quæcumque velit, Hoc vero sic imprimis fieri docet per ecstasin seu furorem divinum, in quo emigrat mens e Prophetæ, immigrante Divino Spiritu: hoc autem recedente, illa rursum revertitur. Quamdiu namque ὁ λογισμὸς, ratio sive etiam ὁ νόος, mens manet in Prophetæ, radiis suis intelligibilibus Prophetam totum occupat; cum tamen fas non sit, ut mortalis cum immortali habitat (i). Ne autem du-